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Ancash: Sintesis de Actividad Econdmica

- Abril 2023 -

Departamento de Estudios Econémicos
Sucursal Trujillo

Lunes 26 de Junio de 2023

El Banco Central de Reserva del Pert (BCRP) considera importante presentar un conjunto de indicadores sectoriales de la actividad econémica regional, cuya base estadistica
es recopilada de las siguientes fuentes de informacion: INEI, MIDAGRI, MINEM, PRODUCE, SBS, SUNAT, MEF y empresas.




Resumen Ejecutivo

Actividad Primaria

= La produccidon agropecuaria aumentd 7,2 por ciento interanual en abril, por el mayor desempefio de la actividad agricola (9,4 por ciento),
principalmente de arroz, debido a las mayores hectareas cosechadas.

= Laactividad pesquera aumento 40,5 por ciento interanual en abril de 2023, debido al mayor desembarque de pota en el puerto de Chimbote.

» La actividad minera aumento 8,0 por ciento en abril de 2023, por la mayor produccion de zinc y molibdeno, debido a mayores leyes del mineral. Cabe
destacar que, a nivel nacional, Ancash ocup6 el primer lugar en la produccién nacional de zinc, y el segundo lugar en la produccion de plata y cobre en el
periodo de enero a abril de 2023.

Otros Indicadores de Actividad Economica Ancash: Otros indicadores de actividad econémica

(Variacion % respecto a similar mes del afio anterior)

= Laactividad manufacturera aumento 9,5 por ciento interanual en

abril de 2023, debido a la mayor produccion de la manufactura no Nov.22 Dic.22 Ene.23 Feb.23 Mar.23 Abr.23 Ene-Abr
primaria y primaria. Dentro del rubro no primario, se expandio la  Pproduccién industrial $-191 H87 36 M6L6 M5L4  H95 128
industria de alimentos y bebidas, por mayor produccién de arroz y Despacho de cemento 153 w281 $-199 205 307 $-228 239
hortaliza.s,. Por su parte, en el rubro primario se expandi6 la Crédito total 864 @62  A56  M66  M66 860 ”
produccion de conservas y productos congelados de pescado. T

Inversion publica 21,7 617  §99 @76 455  §196 236

= En el sector construccion, los despachos de cemento Y Entérminos reales. .
2/ Los saldos del crédito se calculan al final de cada mes.

registraron una disminucion de 22,8 por ciento interanual en abril  gyenes: BCRP- Sucursal Trujilo, SUNAT y VEF.
de 2023, debido al menor dinamismo de la autoconstruccion.

= El saldo total del crédito en abril ascendié a S/ 4 611 millones y registré un aumento interanual de 6,0 por ciento. La tasa de crecimiento en el mes
es superior al crecimiento promedio de los ultimos 12 meses (5,9 por ciento). El crédito se expandio tanto en las entidades bancarias, como en las no
bancarias.

= Lainversion publica aument6 19,6 por ciento durante el cuarto mes del afio 2023, como resultado de la mayor inversion del Gobierno Nacional (51,3
por ciento) y de los gobiernos locales (4,5 por ciento). Ello, principalmente, en las carteras de salud, orden publico y transporte. Asi también, en el
periodo enero-abril de 2023, la inversiéon publica acumuld un crecimiento de 23,6 por ciento interanual.
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El sector agropecuario aumentd 7,2 por ciento interanual en abril de 2023, principalmente, por el mayor desempefio de la
actividad agricola (9,4 por ciento).

Ancash: Produccién de principales productos agropecuarios ¥

(Miles de toneladas)

Abril Enero - Abril L, .
Ssrucra — — = En el subsector agricola los -cultivos
Subsectores dopp? 2022 2023 varse COMTIPUCION ogpp  p0p3 v vargg COMTDUCION orientados al mercado interno aumentaron
20,8 por ciento. Dentro de este rubro,
AGRICOLA €96 24 4 38 27 aumento la produccién de arroz cascara, por
Orientada al mercado L,
externo y agroindusria 2/ 41,6 -5.9 -2,0 31 -1,0 mayores hectareas cosechadas. Por el
Arandano 15,0 04 10 1262 438 1,7 27 57,1 2,4 contrario, los cultivos orientados al mercado
Maiz amarillo duro 7,3 7,2 3,9 -45,2 -2,2 35,1 31,8 -9,4 -0,6 H H H H
Cana de azucar 4,8 89,8 78,6 -12,5 -0,7 188,1 220,9 17,5 0,5 e_XternO y agromdustnq d|§m|nuyeron 5’9 por
Palta 45 64 41  -350 2.7 196 160  -185 1.2 ciento interanual, principalmente, por la
Espéarrago 4.4 14 10 -309 -13 53 46 -140 06 menor produccion de palta y maiz amarillo
Mango 2,5 7,7 8,2 6,0 0,3 43,2 33,4 -22,6 -1,5 -
Paprika 1,2 01 02 60.4 0.5 06 08 33.6 03 duro, por menor superficie cosechada.
Uva 0,8 0,7 0,4 -39,9 -0,4 2,5 2,1 -14,6 -0,1
Algodon rama 0,5 0,5 0,3 -30,4 -0,4 1,7 1,2 -29,4 -0,3
irt::ji? al mercado 28,0 20,8 0.3 a4 16 " En el subsector pecuario (-0,7 por ciento), el
papa 58 308 274 111 16 041 947 07 o1 resultado se debio6 a Ia'menor produccion de
Arroz cascara 4,9 130 305 1346 14,5 459 456 0,7 0,1 carne de ave (-2,1 por ciento).
Maiz choclo 4,1 15,0 13,6 -9,5 -0,8 29,5 23,8 -19,2 -0,9
Alfalfa 3,2 24,0 25,8 7,7 0,2 96,4 100,4 4,1 0,1
Camote 1,7 1,3 1,7 31,2 0,2 4,8 8,0 67,2 0,4
Maiz amilaceo 11 0,2 0,0 -84,4 -0,2 0,3 0,0 -92,0 -0,1
Melocoton 0,6 0,5 0,3 -24,7 -0,2 1,8 1,8 -4,1 0,0
Tuna 0,5 1,1 1,3 21,0 0,1 4,6 51 12,5 0,1
Maracuya 0,3 0,7 0,1 -78,4 -0,4 2,8 1,1 -60,4 -0,3
Tomate 0,4 0,7 0,2 -65,4 -0,3 2,1 1,2 -42,4 -0,2
PECUARIO 304 -07 -0,2 22 -0,6
Carne de ave ¥ 18,0 2,2 2,2 -2,1 -0,2 12,6 12,0 -4,2 -0,7
Carne de vacuno ¥ 7.4 0,8 0,8 0,0 0,0 3,3 3,3 0,0 0,0
Leche 1,8 1,8 1,9 5,3 0,1 7,6 8,0 4,3 0,1
Carne de ovino 3/ 1,7 0,1 0,1 -0,2 0,0 0,5 0,5 -1,5 0,0
Huewo 0,4 0,1 0,1 -8,4 0,0 0,5 0,4 -6,7 0,0
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 7,2 7,2 -3,3 -3,3

Nota: Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Elaboracién: BCRP, Sucursal Truijillo. Departamento de Estudios Econdmicos.
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El sector pesca aument6 40,5 por ciento interanual en abril, debido a la mayor captura maritima para consumo humano directo.

Ancash: Produccién pesquera Y/
EnTM -
(En TV) " El crecimiento fue sustentado por la mayor captura

Aoril_ _ Enero - Abril _ maritima para consumo humano directo. Dentro de
2022 2023 Var.% 2021 2022 Var.% .

Consumo Humano Directo 5632 6996 40,6 43 495 65 147 56,9 este rub_ro, Ia_s g_spemes Congeladas aumentaron por la
Fresco 428 318 257 4140 5511 31 mayor disponibilidad de pota en el puerto de Chimbote.
Congelado 1783 4518 153,3 20 290 38575 90,1
Enlatado 3420 2160 368 19064 21002 105 . En el periodo acumulado entre enero y abril de 2023, la

Consumo Industrial 20 0 -100,0 47638 77065 6138 actividad pesquera aument6 57,5 por ciento, respecto
Anchoveta 20 0 -1000 47638 77065 618 a similar periodo del afio previo, debido al mayor

SECTOR PESCA 405 57,5 desembarque de anchoveta y mayor disponibilidad de

e e 2007, especies para consumo humano directo. En anchoveta

Fuente: Ministerio de |a Produccion. se explicé por mayores dias efectivos de pesca, ya que

Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

la segunda temporada de pesca culminé el 4 de
febrero de 2023, mientras que la temporada del afio

Cotizacién de 1a harina d q anterior culmind tres semanas antes (12 de enero de
otizacion de la narina de pescado 2022). En tanto, la pesca para consumo humano
(US$/tonelada - Hamburgo) . . .
directo fue favorecida por las temperaturas célidas del
Prom. 2021 - 2023: . ~
R i 2000 mar, en los primeros meses del afio.

1763 -
1800 - I —
1500 41_ Himimimln = El precio promedio de harina de pescado en mayo
de 2023 fue US$/TM 2 000 y registré un crecimiento de
1200 1 8,2 por ciento respecto al mes previo. En tanto que en

000 | términos interanuales aumento 13,4 por ciento.

600 -

300 A

M J J A S ON DE2F M A M J J A S O N DE2ZF M A M

Fuente: Reuters y Bloomberg.
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La actividad minera aument6 8,0 por ciento en abril, por la mayor produccion de zinc y molibdeno.

Ancash: Produccion Minera Y/

(Var. % real respecto al mismo periodo del afio anterior) = En el periodo acumulado entre enero y abril de
2023, la actividad minera disminuy6 12,4 por

Estructura Abril Enero - Abril ) o - N ]
Porcentual 1/ o . __, ciento respecto a similar periodo del afio previo,
2 2022 2023 Var.% Contribucion% 2022 2023 Var.% Contribuciéon% ., .
2022 por la menor extraccion de cobre, zinc, plata, oro

Cobre (TMF) 60,8 39 754 38928 2,1 -13 155 789 134 366 -13,8 -84 y plomo. Cabe destacar que, a nivel nacional,
Zinc (TMF) 21,7 39 969 54916 37,4 95 184 299 163 962 -11,0 3,1 A h 5 el ori | | duccié
Molibdeno (TMF) 43 201 2n 34,8 1,2 764 950 24,3 08 nc.as OCUpo_ el primer u'ga.r én la produccion
Plata (Onzas troy) 58 1717395 1428366 -16,8 -1,0 7014522 5363 468 235 14 nacional de zinc, al contribuir con el 37,9 por
Oro (Onzas troy) 0,4 2164 476 -78,0 0,3 7062 3612 -48,9 0,2 ciento, y el segundo |ugar en la producci(’)n de
Plomo (TMF) __ 09 1888 1871 0.9 0,0 7489 7041 -6,0 01 plata (18,0 por ciento de la produccién nacional) y
SECTOR MINERIA 100,0 8,0 8,0 -12,4 -12,4 . - .
T/Cifras prefiminares. cobre (16,0 por ciento de la produccién nacional).
2/ A precios de 2007. - -z . . . .
Fuente: Miniterio de Eneraia v Minas. Asi también, Antamina, la principal minera de la

Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

region, liderd la produccién nacional de zinc (34,6
por ciento), cobre (15,8 por ciento) y plata (13,1
por ciento), y se ubico en el cuarto lugar en la
produccién de molibdeno (9,4 por ciento).

= La actividad minera aumento 8,0 por ciento en abril, por la mayor produccion de zinc (37,4
por ciento) y molibdeno (34,8 por ciento), debido a los mayores volimenes producidos por
la Minera Antamina. Esto ultimo, asociado a mayores leyes del mineral.

Ancash: Evolucién de la produccién minera ¥/ Cotizacion internacional del cobre y zinc

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) (US$/TM promedio mensual — London Metal Exchange)

150,0 - 4500

— 10 300
] - ,ﬁ == Cobre (eje derecho)
111,9 4000 I ] / \— == Zinc (eje izquierdo) 0 600
T — — /|
100,0 3500 f’-——/ \ ] — — 8900
=] N
AN ®
£ 3000 L - 7,7 \\\ [f 8200 8
3 ~\ g
50,0 - E N 7500 5
‘S 2500 N 2
E 6 800 8
2000
0,0 6100
\ 3,9 _ -1,1 -02 1500
-11,9 ’ -10,4 -11, -12,6 5400
-243 -203
-50,0 - -34,0 1000 ro
A21 ] J  AS O N DE2F M A M J J AS O N DE2ZF M A
500 4 000

M J J A S o N D EZ22 F M A M J J A S o N D E23 F M A M
1/ A precios de 2007. Fuente: Bloomb
Fuente: MINEM. uente: Bloomberg.
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La actividad manufacturera aumentd 9,5 por ciento interanual en abril de 2023, debido a la mayor produccion de la manufactura
no primaria (11,0 por ciento) y primaria (5,9 por ciento).

Ancash: Produccion manufacturera . La actividad manufacturera aumenté 9,5 por ciento
(Variacién % real respecto al mismo periodo del afio anterior) interanual en abril de 2023, debido a la mayor produccién
Estructura April Enero - Abril de la manufactura no primaria (11,0 por ciento) y primaria

Ramas de actividad p°2r;2‘*;§'ja' Var% Contribucion®  Var% Contribucion (5,9 por ciento). Dentro del rubro no primario, se expandio

la industria de alimentos y bebidas, por mayor produccién

MANUFACTURA PRIMARIA 403 59 17 3838 145 . . .
de arroz y hortalizas. Por su parte, en el rubro primario se
Conservas y productos congelados de pescado 20,0 246 46 40,2 12,6 ., .,
, , expandio la produccion de conservas y productos
Harina y aceite de pescado 135 -100,0 0,0 88,5 15
; congelados de pescado.
Azlcar 6,8 -28,9 -2,9 11,0 05
MANUFACTURANO PRIMARIA 59,7 11,0 78 2,7 1,7
Fabricacion Metales Bésicos 473 -0,4 -0,2 43 -2,0
Productos siderdrgicos 473 -0,4 -0,2 43 -2,0
Sustancias y Productos Quimicos 70 11 00 02 00 Ancash: Evolucién de la produccién manufacturera no primaria
Oxigeno 63 11 00 02 00 (Variacion % real respecto al mismo mes del afio anterior)
Alimentos y Bebidas 54 82,4 8,0 34 0,3
Hortalizas/Frutas congeladas 2,8 9,5 0,3 -23.8 -0,9 2000 772
Arroz pilado 2,2 134,6 8,3 26,9 13 ]
Alcohol etilico 05 -61,3 05 -28,1 01 150,0
SECTOR MANUFACTURA 100,0 95 95 12,8 12,8
1/ Cifras preliminares.
2/ A precios de 1994. 100,0
3/ En puntos porcentuales.
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego, Ministerio de la Produccion y empresas industiales. 67,5
Elaboracion: BCRP,Sucursal Trujilo. Departamento de Estudios Econdmicos.
50,0 35,6
213
) ) 154 105 4, 149 175 70 110 28 97 110
. En el periodo acumulado entre enero y abril de 2023, la 00 o2 m —— [ R e T M
actividad manufacturera aumentd 12,8 por ciento, respecto a 08 44 DD L 22 33 o
. . ~ . . . 156 :
similar periodo del afio previo, debido al incremento de la R
industria primaria. Dentro de este rubro, aumentdé Ila M 1 3 A s 0N DEBE M A M ) 3 A S O N DEBFE M A
producciéon de conservas y productos congelados de pescado,
prmC|palmente- Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego, Ministerio de la Produccion
y empresas industriales.
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Construccion

En el sector construccion, los despachos de cemento registraron una disminucién de 22,8 por ciento interanual en abril de
2023.

Ancash: Despachos de cemento

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) . En el sector construccién, los
2000 1 1g35 despachos de cemento registraron una
— disminucion de 22,8 por ciento
150.0 interanual en gb,ril _de_ 2023. Este
’ resultado se explico, principalmente, por
la disminucion de la autoconstruccion.
100,0 - 89,9 Los despachos de cemento se
consideran un indicador lider de la
46,950, 1° evolucion del sector construccion, ya
5001 33, 223 . 30 331 ° e gque muestran histéricamente  altos
N 13 3 9 3 11 SH 15,7 55 15,3 niveles de correlacion con respecto a la

0,0 +— M= |_| |_| |_| |_| produccioén del sector construccion.
50,0 28119 SO0 P28 En el periodo acumulado entre enero y
A M J J A S O N DE22 F M A M J J A S O N DE23 F M A abril de 2023, los despachos de
Fuente: Cementos Pacasmayo S.AA. cemento totalizaron un volumen de 87,8
Nota: Los datos de enero-abril de 2023 son cifras preliminares. mil toneladas métricas, lo que

N.d: No disponible. . . . ..
P representd una disminucion de 23,9 por

ciento con relacion a lo registrado en
similar periodo de 2022 (115,5 mil TM).
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Crédito directo

El saldo total del crédito en abril ascendié a S/ 4 611 millones y registr6 un aumento interanual de 6,0 por ciento, superior a la
tasa registrada en el mismo periodo de 2022 (3,6 por ciento) y del promedio de los ultimos 12 meses.

Ancash: Crédito directo Ancash: Evolucién del crédito directo
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)
Abril Morosidad (%) 14,0 C—JVar. % crédito  ----Coeficiente de dolarizacion (%)
Instituciones 12,0115
222 2023 UM vanos a2 werzs ]
100
Banco de la Nacion ¥ 192 257 5,6 33,6 2,8 2,4
Agrobanco 24 23 05 23 483 380 897 110 g 69 71 71 o
62 66 66 )
Banca multiple 3371 3448 74,8 23 91 6.6 6.0 v 50 = 56
Instituciones no bancarias 761 883 19,1 15,9 8,0 6,9 PSSRSO P | 54 S5 SR A S R gy
Cajas municipales 492 574 12,4 16,6 9,8 73
) 20
Cajas rurales 19 17 0,4 -10,5 6,9 18,6 H 06 04 04 05
Empresas financieras 248 288 6,3 16,4 41 54 00 ’—‘ e ’—‘ E B B X
A2L M b E2 F D EZ F M A
Edpymes 2 3 0,1 32,6 49 40
2/
TOTAL 4349 4611 100,0 60 838 6.6 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
En M/N 4170 4397 95,4 54

En MIE 178 214 4,6 20,0
1/ Considera solo los créditos de consumo e hipotecario. Ancash: Tasa de morosidad v
2/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes. (Porcentaje)

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

14,0
Elaboracion: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos. CTotal ——Entidades Bancarias ~——Entidades No Bancarias
12,0
: . 100 g 89 %2 92 57 88 88 88 gg
= La tasa de morosidad en marzo de 2023 fue 6,6 por ciento, 82 go 81 81 81 = 55 55 86 g5 g1 82 EZ_B‘Z__B,S_B‘S_&LLLQ
; ; ; P - 8,0 — L I 1 —

nivel inferior a la de similar mes de 2022 (8,8 por ciento). La tasa 66

de morosidad se ha reducido tanto en las entidades bancarias 60

como en las no bancarias, en los Ultimos doce meses. 40
2,0
0,0

M2 A M J J A S O N DE2F M A M J J A S O N DEZBF M

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).

100
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Los depdésitos en las instituciones financieras de Ancash al mes de abril (S/ 4 417 millones) crecieron 4,4 por ciento interanual,
menor a latasaregistrada en el mismo mes de 2022 (5,3 por ciento).

Ancash: Depésitos Ancash: Evolucion de los depésitos
(Saldos a fin de periodo en millones de soles) (Var.% respecto a similar mes del afio anterior)

Abril 200
Instituciones 2022 2023 Estrt;/(c):tura Var. % .o u7
Banco de la Nacion 1059 1077 24,4 1,7 20
Banca multiple 2799 2922 66,2 4,4 150 . 134
Instituciones no bancarias 372 417 9,5 12,2
Cajas municipales 278 317 7.2 13,9 100 77 80 81
Cajas rurales 32 32 0,7 -1,8 50 HHHHHHHHH > H H 9 2
Empresas financieras 62 69 1,6 11,7 00 H ﬂ H ﬂ H ﬂ H ﬂ ﬂ
TOTAL u 4230 4417 100,0 4.4 A21 M D E2 F D EZB F
Depésitos a lavista 788 844 19.1 7.1 Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Depésitos de ahorro 2583 2397 54,3 -7,2
Depositos a plazo 858 1176 26,6 37,0
En M/N 3543 3702 83,8 45
En M/E 687 714 16,2 4,0

1/ Debido al redondeo de los datos parciales, los totales pueden difererir de la suma de las partes.
Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS).
Elaboracién: BCRP, Sucursal Trujillo. Departamento de Estudios Econémicos.

. Segun el tipo de institucion, los depoésitos en la banca mdltiple que cuentan con una participacion del 66,2 por ciento de los
depositos totales de la region registraron un crecimiento interanual de 4,4 por ciento. Asimismo, las instituciones no bancarias
mostraron un aumento interanual de 12,2 por ciento, principalmente, por el resultado de las cajas municipales y empresas
financieras. Los depdsitos en el Banco de la Nacidn, los cuales concentran el 24,4 por ciento de los depdsitos totales de la region,
aumentaron 1,7 por ciento, en términos anuales.

|©
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Inversion publica

La inversion publica aumentd 19,6 por ciento interanual en abril, principalmente, como resultado de la mayor inversion del
Gobierno Nacional y de los gobiernos locales.

Ancash: Inversién publica/
(En millones de soles)

Niveles de gobierno Abril Enero - Abril = La inversion publica aumentd 19,6 por ciento interanual en
2022 2023 Var.%real 2022 2023 Var.%real abril, principalmente, como resultado de la mayor inversion
Gobierno Nacional 121 198 51,3 383 660 58,6 del Gobierno Nacional y de los gobiernos locales. El
Gobierno Regional 27 10 -67,3 67 38 -47 4 resultado en el Gobierno Nacional se explicé por la mayor
Gobiernos locales 98 110 45 304 313 -5,2 ejecucioén de proyectos de salud y orden publico y seguridad.
Total 246 318 19,6 1126 1011 236 Asi también, en los gobiernos locales se explico por la mayor
1/ Informacién actualizada al 30 de abril del 2023. ejecucion de proyectos del sector transporte y del sector
Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
Haboracion: BCRP, Sucursal Truiillo. Departamento de Estudios Econémicos. cultura y deporte-

Ancash: Evolucién de lainversion publica

(Var.% real respecto a similar mes del afio anterior) = El avance de la inversiéon publica acumulada a abril del
= Var. % interanual = = = Var.% acumulada a 12 meses presente afio representd el 18,2 por ciento del Presupuesto
600,0 sats Institucional Modificado (PIM), mayor a lo ejecutado en el

mismo periodo de 2022 (14,7 por ciento). Este resultado se
explico por la mayor ejecucion del Gobierno Nacional, el cual
4000 “a535 se representé el 31,1 por ciento del PIM.

500,0

300,0

200,0

107.1 1091
1000 PRI g S~ W 732 e 617

+7 167 30 362 ["Ya_ 202 s 221 2 7-9_46'1 196

00 e m =l ] [_]7‘1 o B T oty i -

\

-9,3 7,2

-48,9
-100,0

A J J A S O N D E2 F M A M J J A S O N D E23 F M A

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas (MEF).
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